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AÇIKHAVA REKREASYONUNDA 
BAZI TEMEL KAVRAMLAR VE

Doç. Dr. A ytuğ A K ESEN 1

K ı s a  ö z e t

Rekreasyon toplumlarm yaşantısında önemi hızla artan, boyutları 
genişleyen bir olgudur. Özellikle açıkhava rekreasyonu çağımızın gün
cel kaynak kullanma tipleri arasrnda yerleşmiş bulunmaktadır. Ancak 
kıt olan doğal kaynak ve doğal güzellikler üzerinde yoğun bir baskı 
oluşturan söz konusu kullanımların özellikle ülkemizde gerek uygulayı
cı, gerekse kullanıcı kesimlerde yeterli düzeyde tanınmadığı bir gerçek
tir. Konunun somutlaştırılması, herşeyden önce bu alandaki temel kav
ramların açıklığa kavuşturulması ile sağlanabilecektir. Böylece, ülke
mizdeki uygulamalarda ortaya çıkan kavram kargaşalıkları giderilebi
leceği gibi, rekreasyonel kullanımlarda daha bilinçli bir düzeye ulaşıla
bilecektir.

1.0. GİRİŞ

Rekreasyon çağdaş toplum un günlük yaşan tısına değin yerleşmiş, son yıllarda 
hızlı ve çok boyutlu gelişm eler gösterm ekte olan b ir olgudur. K arm aşık  b ir  yapı
ya sahip olan bu olgunun bilimsel biçimde araştırılm ası, incelenmesi ilgili bilim kol
larında konuya ilişkin yeni kavram ların , sözcüklerin oluşm alarına ve çoğalm aları
na  neden olm aktadır.

Ülkemizde de özellikle orm ancılık yönünden çok yeni sayılabilecek açıkhava 
rekreasyonu içinde yeralan  önemli kavram ların , sözcüklerin açık biçimde tan ım la
n arak  gerek uygulayıcılar, gerekse kullanıcı k itle ta ra fından  bilinmesi, sözü edilen 
alandaki arz - ta lep  ilişkilerini olumlu yönde etkileyecektir.

2.0. REKREASYONUN GENEL TANIMI

Latince «Recreasyon» sözcüğünün karşılığ ı olan rekreasyon, İngilizce de «Rec- 
reation» o larak  yer alm ıştır (THE WORLD BOOK DICTIONARY, 1975). Sözcük 
anlam ı bireyin kendi yetenek ve o lanaklarıyla kendi kendini tazelem esi ya  da ye
nilemesi biçiminde tanım lanabilir (WURMAN, LEVY ve KATZ, 1972).
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Rekreasyon başka b ir deyişle yeniden canlanm a, yeniden güç kazanm a ereğiy
le belirli b ir zam an dilimi içinde gerçekleştirilen bireysel b ir eylemdir (TORKILD- 
SEİN, 1974).

B aşka bir tanım  ise rekreasyonu çeşitli biçimlerde sınıflandırılabilen tem el bir 
insan gereksinm esi o larak  ele alm ıştır (SCHWARA, THOR ve ELSNER, 1976)

DUMAZEDIER (1967), rekreasyonun tam  anlam ı ile ayrılm ış boş zam an sü
recinde gerçekleşebilecek b ir olgu olduğuna değinerek, örneğin «y an  - boş» zam an
larda gerçekleştirilen herhangibir rekreasyon eyleminin bazı bireyler için «çalışma», 
diğerleri için rekreasyon olabileceğini vurgulam ıştır.

Y apısal karm aşıklığ ın ın  sonucu çeşitli yönlerden yapılmış çok sayıda rek reas
yon tanım ı örneği verebiliriz. A ncak gerek  yabancı, gerekse yerli kaynaklardaki 
tan ım lam alarda bazı yönlere ağ ırlık  verilm iş olup rekreasyon olgusunun tam  an
lam ı yansıtılam am ıştır. Gerçekten yak laşık  500 boşzam an değerlendirm e biçimini 
içeren (TOCHER ve DRIVER, 1970) rekreasyonun eksiksiz tanım lanabilm esi çok 
zordur.

Ö te yandan rekreasyonun değişik sosyal, ekonomik yapı ve görüşlere sahip top- 
lum larda değişik biçimlerde yorum lanm ası, algılanm ası da rekreasyon tanım lam a
larının sayıca çokluğunu ve farklılığını o luşturan önemli bir etm endir.

B ütün bunlara karşın  hangi sosyal, ekonom ik yapı ve görüşe sahip toplum lar- 
da olursa olsun bireylerin rekreasyon eylemini gerçekleştirm ede bazı benzer etm en
lere bağım lı kald ık ları bir gerçektir. A nılan etm enlerin  en önemlileri, bireyin için
de yaşadığı toplum un sosyal, kültürel, ekonom ik yapısı, bireyin fiziksel yapısı, sa 
hip olduğu p arasal o lanaklar ve boşzam andır (DOUGLASS, 1970).

Y ukarıda değinilen etm enleri de d ikkate a la rak  rekreasyonu bireylerin beğe
nisi bakım ından doyurucu, ruhsal ve bedensel yenilenme ereği taşıyan, aynı zam an
da bireyin sosyal, kültürel, ekonomik ve fizyolojik olan a ld an  ile bağım lı boşzam an 
kullan ım lannı içeren eylem yada eylemler biçiminde tan ım lam ak olasıdır (AKESEN, 
1978).

S.O. AÇIKHAVA REKREASYONUNUN GENEL TANIMI

Rekreasyon eylemlerinin genel b ir yersel sınıflam ası yapıldığında; 1 - K apalı 
yer rekreasyonu, 2 - A çıkhava rekreasyonu olm ak üzere ik i tem el grup altında top
landıkları görülm ektedir (CHERRY, GRAZIA, 1970).

Çalışm am ıza konu oluşturan açıkhava rekreasyonu «bireyin m odern k en t ya
şam ında kapalı yerdeki ruhsal gerginliğinden kurtu lm ası, raha tlam ası için fizyolo
jik  ve ruhsal b ir gereksinme» o larak  tanım lanabilir (CLAWSON ve KNETSCH, 
1971). B ireylerin ken t yaşam ının olumsuz etkilerinden k u rtu la ra k  fiziksel ve ruh
sal yenilenme ereğiyle yönelecekleri çevre kuşkusuz doğal çevre olacaktır.

Bu nedenle, belirli sın ırla r içindeki bir yere gereksinm e duym ayan ancak, do
ğal kaynak ların  arz  gücü ve doyurabilme o lanaklarına bağlı olan açıkhava rek reas
yonunun (OW EN ve DU FFiELD, 1974) özünü, bireylerin özellikle orm anların  yo
ğun olduğu doğal çevreye yönelik rekreasyonel kullanım ları o luştu rm ak tad ır (FOS- 
TER, 1974).
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3.1. Açıkhava Rekreasyonunun Ekonomik Yönden Tamımı ve özellikleri

Y ukanda tanım lam ağa çalıştığım ız açıkhava rekreasyonu alanındaki toplum 
gereksinm eleri son y ıllarda hızlı bir gelişme gösterm iş, günümüzde de aynı eğili
m ini sürdürm ekte ve büyük boyutlara ulaşm ış bulunm aktadır. Bu konuda gerek 
bilimsel çalışm alar, gerekse rekreasyonel gereksinm e ve kullanım lar yönünden en 
ileri düzeye ulaşm ış olan A m erika B irleşik D evletleri’nde 1951 -1959 y ıllan  arasın 
da ulusal p a rk  ziyaretlerinde %86, açıkhava rekreasyonu a lan lan n ı ziyaretlerde 
ise % 143’lük bir a rtış  saptanm ıştır. Aynı ülkede 1960 -1965 y ıllan  yaz aylarım  k ap 
sayan dönemde rekreasyonel kullanıcı say ılan  yönünden doğal gezilerinde %19, p ik 
nik ve kam pçılık ta %62, açıkhava sa n a t gösterilerinde %74, yürüyüşte %82, çe
şitli açıkhava oyunlannda % 96, bisikletle gezintilerde % 105, m anzara seyrinde 
% 159'luk a rtış la r  sap tanm ıştır (SIMMONS, 1975).

İng iltere’de ise, rekreasyonel am açlı k en t dışı yapılan günlük geziler 1972 -1980 
döneminde % 27 artm ış olup, anılan oranın 1972 - 1990 döneminde % 46’ya ulaşm ası 
beklenm ektedir. 1980 yılında ken t yakınm a (k ırsal a lanlara) 666 m ilyon gezi g er
çekleştirilm iş olup bu sayı 1990 yılı için 760 m ilyon o larak  tahm in edilm iştir 
ı,BANCROFT, 1978). ÇoğaltabÜeceğimiz bu sayısal örnekler açıkhava rekreasyonu
nun toplum yaşam ındaki hızla a rta n  önemini açık b ir biçimde vurgulam aktadırlar.

Hızla a r ta n  rekreasyonel toplum  gereksinm eleri karşısında varolan sınırlı açık
hava rekreasyonu kaynaklarından en iyi ve en çok y ara rın  sağlanabilm esi için hiç 
kuşkusuz açıkhava rekreasyonunun ekonom ik yönden incelenerek özelliklerinin be
lirlenm esi zorunludur. Rekreasyonel kullanıcıların, rekreasyonel kullanım  sürecinde 
sahip oldukları p ara  ve zam an olanaklarını kendilerine en çok y a ra n  sağlayabil
m ek için harcad ık ları da dikkate alındığında bu zorunluluk daha som ut b ir biçim
de o rtaya  çıkm aktadır.

Gerçekten, açıkhava rekrlasyonu ekonomik yönden ele alındığında zam an ve 
p a ra  kaynakların ın  harcanm asına bağlı b ir tüke tim  parçasıdır. Bu nedenle, açık
hava rekreasyonunun ekonomik yönden norm al o larak  -tüketiciler ta rafından  satın 
alm an herhangi bir ekonomik m al yada hizm etin özelliklerine sahip olduğunu v a r
sayabiliriz. A nılan özellikleri şöyle özetlemek olasıdır (W ENNERGREN ve JONS- 
TON, 2977) :

1 — Açıkhava rekreasyonu herşeyden önce bireysel istek leri doyurur, in san la r 
fiziksel, sosyal yada psikolojik vb. gereksinm elerini giderm ek için dinlenirler. Din
lenme sürecinde de rekreasyonel hizm etlerden y ara rla n ır la r  yada herhangi b ir malı 
tüketebilirler. Bu durum da açıkhava rekreasyonunun bireysel gereksinm eleri k a r 
şılayan ekonomik tüm  m al ve hizm etlerin özelliklerini taşım ası doğaldır.

2 — A çıkhava rekreasyonu serbest yararlan ılan  ekonom ik b ir m al değildir. P a 
za r fia tla rı sıfır yada sıfıra yalcın olduğunda tüm  m al ve hizm etler, rekreasyonel 
kullanıcının zam an ve p ara  kaynakların ı eritici b ir yarışm a İçindedir. Oysa pazar 
f ia tla rı hernelcadar sıfır yada sıfıra  yakın  o lursa olsun rekreasyonel tüketim , kul
lanıcının seçme seçenekleriyle sın ırlandırılm ıştır. P aza r f ia tla rı en düşük düzeyde 
olduğu zam an rekreasyonel kullanıcılar için, harcad ık ları zam an m aliyeti sözkonu- 
su olabileceği gibi, bireysel ta t  alma, hoşlanm a etkenleri de rekreasyonel isteyişle
rin i sınırlayıcı rol oynarlar.
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Ancak, açıkhava rekreasyonunu hizm et fak tö rü  o larak  ele aldığımızda, ku lla
n ıc ılara rekreasyon ürünü üreten bu hizm etin ü rün  f ia tı genellikle sıfır yada sıfır 
yakınında bulunm aktadır. Bu nedenle rekreasyon, ü rün  fia tı açısından çoğu kez ser
best yararlan ılan  b ir m al varsay ıla rak  tüm  rekreasyonel değerin (talep değerinin) 
belirlenmesinde norm al o larak  tem sili f ia tla r  kullanılır.

3 — A çıkhava rekreasyonu «azalan m arjinal yarar»  yasasına bağlı b ir olgu
dur. Rekreasyonel kullanım  sürecinde elde edilen toplam  y a ra r  önce a r ta r, doygunluk 
noktasında en yüksek değere ulaşır sonra azalm aya başlar. B aşka bir deyişle, rek 
reasyonel kullanım  sürdükçe en son kullanım  aşam asında, bir önceki kullanım  aşa
m asında elde edilenden sonra daha az y a ra r  elde edilecek, doygunluk noktasında ise, 
en son kullanılan rekreasyonel aşam ada elde edilen y a ra r  sıfır olacaktır.

3.2. A çıkhava R ekreasyonu Talebinin Tanım ı ve Özellikleri

Ekonomide alıcıların davranışlarına «Talep» adı verilm ektedir. D aha açık bir 
anlatım  ile talep, sa tm alm a gücüyle desteklenm iş sa tm alm a isteyişidir. Belirli bir 
pazardaki tüm  alıcıların bireysel ta leplerinin toplam ı da anılan pazara  olan talebi 
oluşturur. Toplam p azar talebinin de bireysel ta leplerin  bağlı olduğu değişkenlerin 
bir fonksiyonu olacağı aç ık tır (ALKÎN, 1977). Talep fonksiyonunda yeralan  değiş
kenlerin en önemlileri talep edilen ürün yada hizm etin fiatı, bireysel gelir, ikam e 
m addelerinin fia tı, bireysel zevk ve yeğlemelerdir.

A çıkhava rekreasyonu talebi de birçok bakım lardan bireyler ta rafından  sa tın  
alınan diğer m al ve hizm etlerin taleplerine benzerlik gösterm ektedir. Tem el fa rk 
lılıkları, belirlenmiş b ir pazar fiatın ın  olm ayışı ve rekreasyonel am açla kullanılan 
doğal kaynak ların  pek çoğunun durağan oluşudur (CONNELL, 1977). Sözkonusu 
benzerlikleri d ikkate a la rak  açıkhava rekreasyonu talebi, herhangi b ir rekreasyon 
hizm eti için belirlenmiş f ia tla rd a  (yoksa serbest biçimde) oluşan bireysel kullanım 
taleplerin  toplam ı o larak  tanım lanabilir.

A çıkhava rekreasyonu talebi de diğer ekonom ik m al ve hizm et taleplerinde gö
rüldüğü gibi, genellikle yüksek f ia t düzeylerinden, düşük fia t düzeylerine doğru a r 
tan  b ir gelişme gösterir (LEW IS, 1977). B aşka b ir deyişle, açıldı ava rekreasyonu 
talebi ile f ia tla r  arasında ters oran tılı b ir ilişki bulunm aktadır.

R ekreasyonel kullanıcılar kendilerine sunulm uş her tü rlü  rekreasyonel m al ya
da h izm eti sınırsız biçimde alıp kullanam azlar. Çünkü herhangi b ir kullanıcı ne den
li varlık lı olursa olsun sahip olduğu p arasal o lanak belirli olduğundan dilediği her 
m al yada hizm eti pazardan sa tın  alamaz. Bireyin geliri ile m al ve hizm et fiatları, 
kullam m  m iktarın ı k ısıtlayan cnemli etkenlerdir (D tVİTÇİOĞL/U, 1971). Bu neden
le, açıkhava rekreasyonu talebinin «Gelir E lastik iyeti»(•*) ve «F iat Elâstikiyetl»(**) 
yönlerinden gösterdiği özellikleri de incelemek y ara rlı o lacaktır.

( * )  Gelir E lâstik iyd i ; Bireylerin gelirlerindeki artış ya da azalışların, bireysel taleplerde meydana ge
tireceği değişiklikleri belirleyen bir ekonomik kavramdır. Gelir elâstlklyetl, talepteki değişme yüz- 
daslnln gelirdeki değişme yüzdesine bölünmesiyle bulunur.

( ’ * ) Fiat Elâstlklyeti : Mal ve hizmetlerin fiyatlarında meydana gelen artış ya da azalışların, bireysel 
taleplerde oluşturacağı değişiklikleri belirleyen bir ekonomik kavramdır. Fiat Elâstlkiyetl, talepteki 
değişme yüzdeslnin fiattaki değişme yüzdesine oranıyla bulunur. Gerek gelir, gerekse fiat elâsti- 
klyetl değerleri sıfır ya da, sıf ra yakın değerlerde İse, talep elâstik değildir. Anılan değerleri s ı
fırdan uzaklaştıkça talep elâstlkiyetl artmağa başlar.



REKREASYONDA KAVRAMLAR 135

Bu konuda yapılan bir araştırm ada, kullanıcı gelirlerindeki a rtış  yada azalış
ların  toplam  açıkhava rekreasyonu talebini etkilem ediği başka b ir deyişle, açıkha- 
va rekreasyonu talebinin gelir elastikiyetinin sıfır yada sıfıra  yalcın değerde oldu
ğu saptanm ıştır. Aynı araştırm ada açıkhava rekreasyonu talebinin rekreasyonel 
m al ve h izm et fia tlan n d a  m eydana gelen değişmelerden de etkilenmediği, f ia t  elas
tikiyetin in  de sıfır yada sıfıra yakın değerde olduğu bulunm uştur (LEW IS, 1977). 
A ncak sosyo - ekonomik yap ılan  fark lı toplum larda açıkhava rekreasyonu gelir ve 
f ia t  elastikiyetinin herzam an aynı özelliğe sahip olabileceği düşünülmemelidir. Sö- 
züedilen gelir ve f ia t  elastikiyetleri toplum dan toplum a değişik olabilir.

E uraya değin özellikle ekonomik yönden tanım lam ağa ve incelemeğe çalıştığı
mız açıkhava rekreasyonu talebinin genel boyutlarda dö rt geleneksel etkeni bulun
m ak tad ır bunlar (TOCHER ve DRIVER, 1977) :

1 — Devinim olan ak lan
2 —  Boşzaman
3 — N üfus
4 — Gelir’dir.

Bunların yanısıra açıkhava rekreasyonu talebini yapısal ve gelişme yönü b a 
kım ından k ısa yada uzun dönemlerde etkileyebilecek değişik etkenlerin varolduğu 
kuşkusuzdur. Söz konusu etkenleri aşağıdaki biçimde sınıflam ak uygun olacaktır 
(CLAWSON ve KNETSCH, 1971) :

1 — Rekreasyonel kullanıcı potansiyeline ilişkin etkenler :
a — rekreasyon alanındaki toplam  kullanıcı sayısı.
b — kullanıcılann, rekreasyon alanına olan geliş uzaklıkları, coğrafi d a

ğılım ları.
c — kullanıcıların sosyo - ekonomik n itelik leri meslek, aile yapısı, öğrenim 

düzeyi.
d — kullanıcıların o rtalam a gelir düzeyleri ve gelirin  bireyler arasındaki 

dağılımı.
e — kullanıcılann o rtalam a boşzam an süreleri ve boşzam am n yaşam  için

deki dağılımı.
f  — kullanıcıların  açıkhava rekreasyonuna ilişkin özel eğitimi, geçmiş 

deneyleri ve bugünkü bilgileri.
ğ  — kullanıcılann açıkhava rekreasyonundan aldıkları zevk.

2 — R ekreasyon alanına ilişkin etkenler :
a  — doğal rekreasyonel çekicilikleri.
b — rekreasyon alanı o larak  işletm e özellikleri ve yoğunluklan.
c — varolan rekreasyonel yerler ve bun lann  sıralam ası.
d — rekreasyonel ku llanıcılann yararlanabileceği alanın taşım a kapasi

tesi.
e — rekreasyon alanının son dönemlerdeki iklim  ve hava durum una iliş

kin özellikleri.

3 Kullanıcı potansiyeli ile, rekreasyon alanı arasındaki ilişkiler :
a — kullanıcıların evlerinden rekreasyon alanına geliş ve gidişleri için ge

reken zaman.
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b — rekreasyon alanı ile ev arasındaki gezi niteliği.
c — rekreasyonel ziyaretin  neden olduğu parasa l gider.
d — rekreasyon talebini canlandırıcı herhangi bir tan ıtıc ı etkenin varlığı.

A nılan etkenler, açıkhava rekreasyonu talep değerinin belirlenmesi çalışm ala
rında tüm üyle gözönünde tu tulm ayabilirler. Çünkü birden faz la  etkenin açıkhava 
rekreasyonu talebine olan etkileri özdeş olabilir. Bu durum da sözkonusu etkenler 
arasından  sa lt b iri değişken olarak  seçilebileceği gibi, açıkhava rekreasyonu ala-, 
nm daki kullanım  sürecinde hiçbir etkinliği görülm eyen etkenlerin  de açıkhava rek 
reasyonu talep değerinin belirlenmesinde dikkate alınm am ası doğal olacaktır 
(GLAWSON ve KNETSCH, 1971).

3;3. Rekreasyonel Etki Alanı

Genel b ir tanım lam ası yapılacak olursa, herhangi bir rekreasyon alanının sun
duğu rekreasyonel hizm etlerden y ara rlanan  en yak ın  ve en uzak  yerleşim  m erkez
lerinin sın ırlandırdığı alana sözüedilen rekreasyon kaynağının, rekreasyonel etki 
alam  denilir.

R ekreasyon alan larına yönelik rekreasyonel talepler çeşitli yerleşim  m erkez
lerinde toplanm aktadır. E tk i alanı, bu yerleşim  m erkezlerinin coğrafi dağılımına 
bağlı o larak  aynı zam anda, rekreasyon alanına ilişkin talebin yoğunluk dağılımını 
da yansıtm aktad ır.

ö te  yandan, talep değeri belirlemelerinde e tk i alam  sın ırla rı içinde oluşturulan 
uzaklık  dilimleri tem el alınarak  rekreasyon alanına yapılan ziyaretlerin  tem sili m a
liyeti de saptanabilm ektedir (WOOD, 1961; ZUCKER, 1969).

Bunun yam sıra, rekreasyon alanına dönük rekreasyonel tra f ik  akışlarının, rek
reasyon için harcanan  yol giderlerinin ve başlıca ulaşım  yönlerinin belirlenmesinde 
etk i alanından yararlan ılm ak tad ır (CESARIO, 1969).

4.0. SONUÇ

A çıkhava rekreasyonu boyutları hızla genişleyen yeni bir arazi - kaynak  kul
lanm a tipi o larak  karşımıza- çıkmış bulunm aktadır.

Bu kullanım  tip i diğer araşi kullanım  tiplerinden bazı nok ta larda fark lılık lar 
gösterm ektedir, örneğ in , açıkhava rekreasyonunda üretilen  ü rün  (y a ra r olarak) 
doğrudan kullam cı birey ta rafından  rekreasyonel kaynak tan  sağ lanm aktadır. Doğal 
rekreasyon kaynağı ile kullanıcı birey arasında zorunlu durum lar dışında herhangi 
bir a ra  ü retim  aşam ası söz konusu değildir. B aşka b ir deyişle ü retim  ve tüketim  
aynı anda ve kullanıcı birey ta rafından  gerçekleştirilm ektedir. Dolayısiyle açıkhava 
rekreasyonunda üretim  ve tüketim  aşam aların ın  denetim i oldukça zorlaşm aktadır.

Gerek üretim , gerekse tüketim de dengenin sağlanabilm esi arz  - talep ilişkileri
n in sağlıklı biçimde sürdürülebilm esi ise uygulayıcı ve kullanıcı kesim lerin kavram 
la r  üzerinde uyum lu bilgilerle donatılmış o lm alarına bağlıdır.

A çıkhava rekreasyonuna ilişkin tem el kavram ların  uygulayıcı ve kullanıcılar 
ta ra fın d an  doğru ve eksiksiz biçimde bilinmesinin yukarıda değinildiği gibi üretim  
ve tüke tim  aşam alarının çok zor denetlenebildiği açıkhava rekreasyonunda doğal 
kaynak ların  bilinçli kullanım ı için önemi büyüktür.

Bu nedenle açıkhava rekreasyonunda yeralan  tüm  kavram ların  bilimsel b ir bi
çimde u luslararası örnekler de d ikkate a lınarak  tanım lanm ası, açıkhava rekreasyo
nu kaynaklarım ızın üzerindeki olumsuz etk ileri azaltacak tır.
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